

OSSERVAZIONI SUI DATI
DELLE TABELLE SULLE TRUFFE AGLI ANZIANI 2014-2019

Il Dipartimento della Pubblica Sicurezza (vgs. www.italiatrasparente.it/category/foia-truffe-agli-anziani-2) ha comunicato, a seguito di accessi civici Spi e Ficiesse, i dati numerici consolidati interforze delle comunicazioni di notizie di reato (nel prosieguo CNR) inviate alle Autorità giudiziarie da tutte le Forze di polizia negli anni 2014-2019 per **furti con destrezza**¹ (articoli 624 e 625, comma 2, del codice penale) e **truffe in senso proprio**² (articolo 640) commessi **in danno di persone ultrasessantacinquenni** in ciascuna provincia italiana. I dati sono stati da noi elaborati e raggruppati nelle tabelle nazionali, regionali e provinciali riportate di seguito.

I risultati positivi rispetto all'anno precedente sono stati evidenziati in verde, quelli negativi in rosso per facilitare la visione degli andamenti annuali dei fenomeni in ciascuna provincia.

Sono stati poi individuate:

- con frecce ed evidenziatori gialli, le prestazioni numeriche migliori (benchmark positivi);
- con frecce rosse ed evidenziatori neri quelle peggiori (benchmark negativi).

Viste le notevoli differenze di numero di abitanti delle province considerate, sono stati considerati:

- **benchmark provinciali positivi** le riduzioni di furti e truffe superiori a -250 in termini assoluti e a -40% in termini percentuali;
- **benchmark provinciali negativi** gli aumenti di furti e truffe superiori a +250 in termini assoluti e a +40% in termini percentuali.

ATTENZIONE

Poiché calcoli e trascrizioni sono stati fatti manualmente, è possibile siano presenti alcuni errori o refusi. Consigliamo quindi di controllare sempre con attenzione i dati di rispettivo interesse, risalendo anche alle tabelle inviate dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza. Ad esempio, i dati relativi all'anno 2019 sono disponibili e possono essere scaricati dalla pagina

¹ Si ha furto con destrezza quando l'azione del ladro è connotata da particolare agilità e sveltezza o da mosse o manovre scaltre e ingannevoli tali da eludere l'attenzione della vittima. Esempio: la richiesta di informazioni stradali per far scendere dall'autovettura la persona consentendo al complice di rubare la borsa lasciata incustodita all'interno.

² Si ha truffa in senso proprio quando il truffatore ottiene un profitto in favore suo o di altri inducendo la vittima in errore attraverso artifici e raggiri. Esempio: la telefonata con cui un sedicente poliziotto del Commissariato di zona avverte la vittima di un incidente mai avvenuto ad un figlio per poi inviargli un sedicente avvocato difensore a ritirare dei contanti presso la sua abitazione.

www.italiatrasparente.it/wp-content/uploads/2020/11/Risposta-Dipartimento-PS-su-truffe-anziani-2019-1.pdf).

A livello nazionale, nei sei anni considerati l'andamento dei FURTI CON DESTREZZA è costantemente diminuito, passando dalle **45.566 CNR del 2014 alle 35.789 CNR del 2019**, con una diminuzione assoluta complessiva di **-9.777** e una diminuzione percentuale di **-21,46%**.

Della dimensione assoluta complessiva (-9.777), quasi la metà (-4.614) si è registrata negli anni 2018 (-2.115) e 2019 (2.499) per cause che sarebbe utile individuare.

La diminuzione minore (-302) si è registrata nel 2017, la maggiore (-3.487) nel 2016. La regione con il risultato migliore in termini assoluti è il Piemonte-Val d'Aosta (-2.923, pari a -42,68%), mentre la Liguria ha registrato il migliore risultato percentuale (-55,05% per -1.630 CNR).

Tra le province, nel 2019 benchmark positivi nazionali risultano quelle di:

- **Torino** (2,277 milioni di abitanti) con -2.697 CNR e -45,4% rispetto al 2014;
- **Genova** (854 mila) con -1.289 e -62%;
- **Trieste** (234 mila) con -283 e -65,66%

mentre i benchmark negativi sono rappresentati dalle province di:

- **Firenze** (1,014 milioni di abitanti) con +744 CNR e +42,88% rispetto al 2014;
- **Ferrara** (351 mila) con +299 e +120,56%.

Dall'analisi dei dati emergono asimmetrie significative degli andamenti tra province della medesima regione di cui sarebbe utile comprendere i motivi.

Ad esempio, le CNR per furti con destrezza in Emilia-Romagna diminuiscono in modo significativo e continuo nelle province di:

- **Bologna** (1,805 milioni di abitanti), passando da 2.729 a 1.895 (-30,56%);
- **Ravenna** (391 mila), da 431 a 270 (-37,35%);
- **Piacenza** (103 mila), da 297 a 182 (-38,72%)

mentre, peraltro in controtendenza rispetto a quasi tutto il territorio nazionale, aumentano in modo continuo nelle province di:

- **Ferrara** (351 mila abitanti), passando da 248 a 547 (+120,56%);
- **Reggio Emilia** (532 mila), da 272 a 394 (+44,85%);
- **Parma** (447 mila), da 397 a 582 (+50,39%);
- **Modena** (701 mila) da 562 a 676 (+20,28%).

L'andamento nazionale delle CNR per TRUFFE IN SENSO PROPRIO, ad eccezione di una diminuzione nel 2017, è costantemente aumentato, passando dalle **15.012 CNR del 2014 alle 21.781 CNR del 2019**, con un aumento assoluto complessivo di **+6.669 CNR** e un aumento percentuale di **+45,09%**.

Il 2016 è l'anno in cui si è registrato il maggior aumento di CNR rispetto al precedente (+3.442 e 21,03%), mentre nel 2019 si sono registrate, rispetto al 2018, 1.754 CNR in più (+8,76%).

In tutte le regioni sono aumentate sia le differenze assolute che le differenze percentuali.

Le regioni con gli aumenti maggiori sono:

- **Emilia-Romagna** (5,065 milioni di abitanti), con +2.164 in termini assoluti e +88,5% in termini percentuali;
- **Liguria** (1,571 milioni), con +1.466 e +82,98%;
- **Abruzzo** (1,322 milioni), con +222 e +88,1%.

Contrapponendo i dati 2019 con i dati del 2014 per le TRUFFE IN SENSO PROPRIO non si sono registrati benchmark provinciali positivi.

Il **Piemonte-Val d'Aosta** (4,519 milioni di abitanti) è l'unica regione in cui le differenze sono vicine allo zero: +21 in termini assoluti e +1,11%.

Contrapponendo i dati 2019 con i dati 20196 sempre per le TRUFFE IN SENSO PROPRIO benchmark positivi per la diminuzione delle CNR possono essere considerate le province di:

- **Perugia** (660 mila abitanti), passata dalle 274 CNR del 2016 alle 186 del 2019, con una diminuzione in termini assoluti di -88 e di -32,12% in termini percentuali;
- **Cuneo** (589 mila), -83 e -38,43%;
- **Siena** (122 mila), -66 e -54,1%.

I benchmark negativi risultano le province di:

- **Bologna** (1,805 milioni di abitanti), passata dalle 375 CNR del 2014 alle 786 del 2019, con un aumento in termini assoluti di +411 e di +109,6% in termini percentuali;
- **Varese** (890 mila), +279 e +129,17%.

Dall'analisi emerge che nell'anno 2017 in numerose province il numero di CNR è diminuito rispetto all'anno precedente, talvolta con difformità notevoli tra province della medesima regione di cui sarebbe interessante comprendere i motivi.

Ugualmente, sarebbe interessante comprendere come mai in alcune province i dati differiscono notevolmente da un anno all'altro.

Ad esempio nelle province di:

- Genova (854 mila abitanti), le CNR per truffe in senso proprio hanno avuto il seguente andamento: 241 nel 2014, **391** nel 2015, **352** nel 2016, **246** nel 2017, **329** nel 2018, **483** nel 2019;
- Milano (3,218 milioni), 1.460 nel 2014, **1.335** nel 2015, **2.019** nel 2016, **1.972** nel 2017, **1.621** nel 2018, **2.038** nel 2019.

TABELLE DELLE COMUNICAZIONI DI NOTIZIE DI REATO INVIATE AD AUTORITÀ
GIUDIZIARIE PER REATI DI FURTI CON DESTREZZA (ART. 625 C.P.)
E DI TRUFFE (ART. 640 C.P.) IN DANNO DI ULTRASESSANTACINQUENNI
- ANNI 2014-2019 -
(Fonte: Ministero Interno SDI/SSD)

ATTENZIONE

Poiché calcoli e trascrizioni sono stati fatti manualmente, è possibile siano presenti alcuni errori o refusi. Consigliamo quindi di controllare i dati di rispettivo interesse risalendo alle tabelle ufficiali pervenute dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza disponibili alla pagina <https://www.italiatrasparente.it/category/foia-truffe-agli-anziani-2/>.

TOTALI ITALIA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza 2014-2019

Abitanti Italia	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-2019
60.168.163	45.566	44.118	40.631	40.329	38.2014	35.789	-9.777	-21,46%

Truffe 2014-2019

Abitanti Italia	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-2019
60.168.163	15.012	16.364	19.806	18.320	20.027	21.781	+6.679	+45,09%

Truffe 2014-2017

Abitanti Italia	2014	2015	2016	2017	Diff. assol. 2016-2019	Diff. % 2016-2019
60.168.163	15.012	16.364	19.806	18.320	+3.308	+22.04%

Truffe 2016-2019

Abitanti Italia	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2016-2019	Diff. % 2016-2019
60.168.163	19.806	18.320	20.027	21.781	+1.975	+9,97%

(1.639.028)	163	178	197	221	172	146	-17	-10,43%
Sicilia (5.104.261)	1.072	903	1.010	1.043	953	782	-290	-27,05%
Sardegna (1.214.070)	1.015	907	971	1096	1254	1.218	+203	+20%
<i>Totale nazionale</i> (60.168.163)	45.566	44.118	40.631	40.329	39.372	35.789	-9.777	-21,46%

Truffe 2014-2019

REGIONI (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff.assol. 2014-2019	Diff. % 2014-2019
Piemonte V. d'A. (4.519.409)	1.889	1.482	2.009	1.606	1.640	1.910	+21	+1,11%
Liguria (1.571.053)	429	657	686	491	597	785	+356	+82,98%
Lombardia (10.019.166)	2.784	2.918	3720	3.725	3.551	4.250	+1.466	+52,66%
Trentino Alto A. (1.062.860)	127	122	122	133	321	173	+46	+36,22%
Veneto (4.919.123)	750	842	936	864	1.116	1.290	+540	+72%
Friuli Venezia G. (1.217.872)	212	250	263	261	325	313	+101	+47,64%
Emilia-Romagna (5.065.091)	1148	1.371	1.697	1.438	1.488	2.164	+1.016	+88,5%
Toscana (3.405.103)	801	1.104	1.254	1.220	1.190	1.319	+518	+64,67%
Umbria (888.908)	153	204	315	392	289	239	+86	+56,21%
Marche (1.538.065)	338	424	523	439	335	371	+33	+9,76%
Lazio (5.898.124)	1.320	2.156	2.286	2.288	2.413	2.223	+903	+68,41%
Abruzzo (1.322.247)	252	351	491	391	517	474	+222	+88,1%
Molise (310.449)	80	115	154	139	97	107	+27	+33,75%
Campania (5.839.084)	2.204	2.343	3.027	2.819	2.954	2.830	+626	+28,4%
Puglia (4.063.888)	890	933	1.077	941	1.000	1081	+191	+21,46%
Basilicata (570.365)	123	115	202	179	183	199	+76	+61,79%

Calabria (1.639.028)	328	314	427	413	487	482	+154	+46,95%
Sicilia (5.104.261)	1.015	907	971	1096	1254	1.218	+203	+20%
Sardegna (1.214.070)	203	177	258	94	292	364	+161	+79,31%
<i>Totale nazionale</i> (60.168.163)	15.012	16.364	19.806	18.320	20.027	21.781	+6.679	+45,09%

TOTALI PROVINCIALI

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
Benchmark positivo (almeno -250 differenze assolute e -40% differenze percentuali)

PIEMONTE - VAL D'AOSTA

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Torino (2.277.857)	5.939	5.521	4.771	4.530	3.928	3.242	-2.697	-45,4%
Cuneo (589.108)	143	140	203	195	155	109	-34	-23,78%
Alessandria (426.658)	210	264	190	110	178	146	-64	-30,48%
Novara (370.143)	214	197	197	190	196	180	-34	-15,89%
Asti (216.677)	126	116	191	135	102	79	-47	-37,3%
Biella (178.551)	94	104	111	104	67	37	-57	-60,64%
Vercelli (173.868)	75	92	87	125	104	84	+9	+12%
Verbanò (159.664)	30	23	30	38	16	30	0	0%
Aosta (126.883)	17	30	14	17	14	18	+1	+5,88%
<i>Totali Regione (4.519.409)</i>	6.848	6.487	5.794	5.444	4.760	3.925	-2.923	-42,68%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Torino (2.277.857)	1.210	848	1.096	1.017	980	1.049	-161	-13,31%
Cuneo (589.108)	170	121	216	153	134	133	-37	-21,76%
Alessandria (426.658)	124	146	172	39	131	159	+35	+28,23%
Novara (370.1433)	138	132	190	157	144	216	+78	+56,52%
Asti (216.677)	90	69	120	56	76	106	+16	+17,78%
Biella (178.551)	43	52	60	66	44	85	+42	+97,67%
Vercelli (173.868)	51	63	83	48	81	77	+26	+50,99%
Verbanò (159.664)	29	31	41	34	28	38	+9	+31,03%
Aosta (126.883)	34	20	31	36	22	47	+13	+38,24%
<i>Totali Regione (4.519.409)</i>	1.889	1.482	2.009	1.606	1.640	1.910	+21	+1,11%

LIGURIA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
Benchmark positivi (almeno -250 differenze assolute e -40% differenze percentuali)

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Genova (854.099)	2.079	1.510	1.456	1.532	1.244	790	-1.289	-62%
Savona (280.707)	369	377	341	297	264	241	-128	-34,59%
La Spezia (221.003)	263	265	193	151	123	140	-123	-46,77%
Imperia (215.244)	250	206	145	116	156	160	-90	-36%
<i>Totali Regione (1.571.053)</i>	2.961	2.358	2.135	2.096	1.787	1.331	-1.630	-55,05%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Genova (854.099)	241	391	352	246	329	483	+242	+50,1%
Savona (280.707)	97	126	117	81	121	127	+30	+30,93%
La Spezia (221.003)	33	76	133	77	61	82	+49	+148,48%
Imperia (215.244)	58	64	84	87	86	93	+35	+60,34%
<i>Totali Regione (1.571.053)</i>	429	657	686	491	597	785	+356	+82,98%

LOMBARDIA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente

Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Benchmark provinciali negativi (almeno +250 differenze assolute e +40% differenze percentuali)

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Milano (3.218.201)	5.764	5.060	5.241	5.017	4.918	4.657	-1.107	-19,21%
Brescia (1.262.678)	693	692	620	645	566	522	-171	-24,68%
Bergamo (1.109.933)	424	428	417	414	326	331	-93	-21,93%
Varese (890.043)	387	415	388	327	322	342	-45	-11,63%
Monza (868.859)	525	507	542	496	529	459	-66	-12,57%
Como (600.190)	188	210	152	193	219	164	-24	-12,77%
Pavia (547.251)	458	363	345	287	272	268	-190	-41,48%
Mantova (412.610)	205	257	285	178	210	206	+1	+0,49%
Cremona (359.388)	121	147	144	134	147	205	+84	+69,42%
Lecco (339.238)	84	116	75	124	101	78	-6	-7,14%
Lodi (229.338)	121	134	104	78	82	67	-54	-64,63%
Sondrio (181.437)	4	6	9	11	23	13	+9	+225%
<i>Totale Regione (10.019.166)</i>	8.974	8.335	8.322	7.904	7.715	7.312	1.662	-18,52%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Milano (3.218.201)	1.460	1.335	2.019	1.972	1.621	2.038	+578	+39,59%
Brescia (1.262.678)	193	224	260	250	305	299	+106	+54,92%
Bergamo (1.109.933)	174	186	261	213	216	272	+98	+56,32%
Varese (890.043)	216	260	236	339	403	495	+279	+129,17%
Monza (868.859)	196	244	265	267	307	356	+160	+81,63%
Como (600.190)	119	184	180	186	146	160	+41	+34,46%
Pavia (547.251)	122	161	165	173	169	212	+90	+97,83%
Mantova (412.610)	92	82	89	75	104	130	+38	+41,3%
Cremona (359.388)	64	97	82	69	75	89	+25	+39,06%
Lecco (339.238)	86	76	86	124	135	124	+38	+44,19%
Lodi (229.338)	51	47	57	45	39	75	+24	+47,06%
Sondrio (181.437)	11	22	20	12	31	39	+28	+254,54%
<i>Totale Regione (10.019.166)</i>	2.784	2.918	3720	3.725	3.551	4.250	+1.466	+52,66%

TRENTINO – ALTO ADIGE

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Trento (538.604)	138	178	164	180	70	134	-4	-2,9%
Bolzano (524.256)	321	359	312	237	285	249	-72	-22,43%
<i>Totali Regione</i> (1.062.860)	459	537	476	417	355	383	-76	-16,56%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Trento (538.604)	65	74	57	62	237	83	+18	+27,69%
Bolzano (524.256)	62	48	65	71	84	90	+28	+45,16%
<i>Totali Regione</i> (1.062.860)	127	122	122	133	321	173	+46	+36,22%

VENETO

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Padova (936.887)	738	531	564	576	572	706	-32	-4,34%
Verona (922.383)	582	645	633	506	638	518	-64	-11%
Treviso (885.447)	262	250	279	376	347	240	-22	-8,4%
Vicenza (867.314)	384	331	337	184	225	180	-204	-53,13%
Venezia (855.696)	1.525	1.446	1.222	1.728	1.734	1.674	+149	+9,77%
Rovigo (250.540)	126	83	80	60	52	77	-49	-38,89%
Belluno (206.856)	20	46	25	21	33	22	+2	+10%
<i>Totali Regione (4.919.123)</i>	3.637	3.332	3.140	3.451	3.601	3.417	-220	-6,05%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Padova (936.887)	175	195	255	202	205	306	+131	+74,86%
Verona (922.383)	196	196	177	176	239	267	+71	+36,22%
Treviso (885.447)	110	117	126	104	155	173	+63	+57,27%
Vicenza (867.314)	104	130	154	125	198	183	+79	+75,96%
Venezia (855.696)	96	102	133	172	188	214	+118	+122,92%
Rovigo (250.540)	40	55	59	52	79	81	+41	+102,5%
Belluno (206.856)	29	47	32	33	52	66	+37	+127,59%
<i>Totali Regione (4.919.123)</i>	750	842	936	864	1.116	1.290	+540	+72%

FRIULI VENEZIA-GIULIA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Udine (531.466)	220	245	222	185	203	197	-23	-10,45%
Pordenone (312.051)	159	94	104	85	86	64	-95	-59,75%
Trieste (234.682)	431	596	427	467	189	148	-283	-65,66%
Gorizia (139.673)	41	66	52	56	38	25	+16	+39,02%
<i>Totali Regione</i> (1.217.872)	851	1.001	805	793	516	454	-397	-46,65%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Udine (531.466)	66	69	97	74	98	97	+31	+47,97%
Pordenone (312.051)	57	79	59	78	69	78	+21	+36,84%
Trieste (234.682)	70	67	74	64	97	91	+21	+30%
Gorizia (139.673)	19	35	33	45	61	47	+28	+147,37%
<i>Totali Regione</i> (1.217.872)	212	250	263	261	325	313	+101	+47,64%

EMILIA ROMAGNA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente

Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Benchmark provinciali negativi (almeno +250 differenze assolute e +40% differenze percentuali)

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Bologna (1.805.831)	2.729	2.713	2.244	2.287	2.156	1.895	-834	-30,56%
Modena (701.642)	562	678	822	587	529	676	+114	+20,28%
Reggio E. (532.872)	272	299	330	309	non. com.	394	+122	+44,85%
Parma (447.779)	387	539	792	719	460	582	+195	+50,39%
Forlì (394.601)	221	248	245	234	295	189	-32	-14,48%
Ravenna (391.525)	431	450	292	368	353	270	-161	-37,35%
Ferrara (351.436)	248	265	267	276	388	547	+299	+120,56%
Rimini (335.463)	556	788	765	792	698	540	-16	-2,88%
Piacenza (103.942)	297	376	274	245	206	182	-115	-38,72%
<i>Totali Regione</i> (5.065.091)	5.703	6.356	6.031	5.817	5.085	5.061	-642	-11,26%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Bologna (1.805.831)	375	504	548	473	675	786	+411	+109,6%
Modena (701.642)	135	165	204	160	143	259	+124	+91,85%
Reggio E. (532.872)	72	120	165	115	non.com.	171	+99	+137,5%
Parma (447.779)	98	94	163	135	113	147	+49	+50%
Forlì (394.601)	106	99	119	112	111	139	+33	+31,13%
Ravenna (391.525)	111	131	172	136	145	193	+82	+73,87%
Ferrara (351.436)	96	101	123	99	131	160	+64	+66,67%
Rimini (335.463)	98	72	106	125	114	144	+46	+46,94%
Piacenza (103.942)	57	85	97	83	56	98	+41	+71,93%
<i>Totali Regione</i> (5.065.091)	1148	1.371	1.697	1.438	1.488	2.164	+1.016	+88,5%

TOSCANA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente

Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Benchmark provinciali negativi (almeno +250 differenze assolute e +40% differenze percentuali)

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Firenze (1.014.423)	1.735	1.733	1.605	1.658	1.896	2.479	+744	+42,88%
Pisa (421.851)	428	562	434	449	467	386	-42	-9,81%
Lucca (390.042)	335	403	372	434	331	338	+3	+0,9%
Arezzo (344.374)	110	149	86	106	117	103	-7	-6,36%
Livorno (337.334)	230	252	197	257	268	271	+41	+17,83%
Pistoia (291.839)	198	243	153	255	150	163	-35	-17,68%
Siena (268.341)	189	198	115	138	134	122	-67	-35,45%
Prato (254.608)	274	259	159	173	156	97	-177	-64,6%
Grosseto (223.045)	101	91	90	86	76	54	-47	-46,53%
Massa C. (196.580)	170	193	201	168	167	150	-20	-11,76%
<i>Totali Regione (3.405.103)</i>	3.770	4.083	3.412	3.724	3.762	4.163	+393	+10,42%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Firenze (1.014.423)	251	370	433	381	377	412	+161	+64,14%
Pisa (421.851)	79	110	142	127	89	127	+48	+60,76%
Lucca (390.042)	83	102	78	113	103	133	+50	+60,24%
Arezzo (344.374)	59	84	97	102	144	112	+53	+89,83%
Livorno (337.334)	83	115	133	113	114	120	+37	+44,58%
Pistoia (291.839)	73	81	139	93	81	138	+65	+89,04%
Siena (268.341)	42	54	122	86	75	56	+14	+33,33%
Prato (254.608)	51	75	99	72	63	72	+21	+41,18%
Grosseto (223.045)	47	68	103	73	77	93	+46	+97,87%
Massa C. (196.580)	33	45	47	60	67	56	+23	+69,7%
<i>Totali Regione (3.405.103)</i>	801	1.104	1.254	1.220	1.190	1.319	+518	+64,67%

UMBRIA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Perugia (660.690)	276	324	310	264	314	317	+41	+14,86%
Terni (228.218)	94	88	67	76	64	46	-48	-51,07%
Totali Regione (888.908)	370	312	377	340	378	363	-7	-1,89%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Perugia (660.690)	112	152	274	297	215	186	+74	+66,07%
Terni (228.218)	41	52	61	95	74	53	+12	+29,27%
Totali Regione (888.908)	153	204	315	392	289	239	+86	+56,21%

MARCHE

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Ancona (474.124)	260	238	176	175	136	115	-145	-55,77%
Pesaro Urb. (360.711)	197	157	122	154	121	71	-126	-63,99%
Macerata (318.931)	81	63	39	59	non com.	56	-25	-30,86%
Ascoli (209.450)	88	72	62	53	44	43	-45	-51,14%
Fermo (174.849)	68	55	62	41	62	42	-26	-38,24%
Totali Regione (1.538.065)	694	585	461	482	363	327	-367	-47,12%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Ancona (474.124)	102	150	188	139	143	139	+37	+36,27%
Pesaro Urb. (360.711)	75	81	86	88	78	80	+5	+6,67%
Macerata (318.931)	79	84	110	104	non com.	81	+2	+2,53%
Ascoli (209.450)	48	75	92	72	78	47	-1	-2,08%
Fermo (174.849)	34	34	47	36	36	24	-10	-29,41%
Totali Regione (1.538.065)	338	424	523	439	335	371	+33	+9,76%

LAZIO

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Roma (4.353.738)	7.158	6.481	5.225	5.395	5.249	4.724	-2.434	-34%
Latina (574.891)	217	210	211	179	152	167	-50	-23,04%
Frosinone (493.067)	85	122	148	95	92	85	0	0
Viterbo (319.008)	62	62	72	59	47	39	-23	-37,1%
Rieti (157.420)	34	39	40	44	<i>non com.</i>	21	-13	-38,24%
Totali Regione (5.898.124)	7.158	6.481	5.225	5.395	5.540	5.036	-2.122	-29,65%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Roma (4.353.738)	1.320	1.755	1.705	1.722	1.990	1.801	+481	+36,44%
Latina (574.891)	121	182	258	206	191	173	+52	+42,98%
Frosinone (493.067)	103	111	163	195	146	123	+20	+19,42%
Viterbo (319.008)	57	75	116	119	86	81	+24	+42,11%
Rieti (157.420)	25	33	44	46	<i>non com.</i>	45	+20	+80%
Totali Regione (5.898.124)	1.320	2.156	2.286	2.288	2.413	2.223	+903	+68,41%

ABRUZZO

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Chieti (389.169)	111	95	74	69	80	67	-67	-60,36%
Pescara (321.309)	118	106	108	101	96	73	-45	-38,14%
Teramo (309.859)	94	101	158	92	55	66	-28	-29,79%
L'Aquila (301.910)	37	54	34	65	44	29	-8	-21,62%
Totali Regione (1.322.247)	360	356	374	327	275	235	-125	-34,72%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Chieti (389.169)	58	99	164	119	148	153	+95	+163,79%
Pescara (321.309)	91	124	132	110	118	124	+33	+36,26%
Teramo (309.859)	58	66	85	115	133	124	+66	+113,79%
L'Aquila (301.910)	45	62	110	47	118	73	+28	+62,22%
Totali Regione (1.322.247)	252	351	491	391	517	474	+222	+88,1%

MOLISE

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Campobasso (224.644)	39	29	48	46	52	38	+1	+2,56%
Isernia (85.805)	11	11	6	10	6	6	-5	-45,45%
Totali Regione (310.449)	50	40	54	56	58	44	-6	-12%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Campobasso (224.644)	56	90	122	88	66	73	+17	+30,36%
Isernia (85.805)	24	25	32	51	31	34	+10	+41,67%
Totali Regione (310.449)	80	115	154	139	97	107	+27	+33,75%

CAMPANIA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Napoli (3.107.006)	1.014	1.196	1.194	1.154	1.313	1.382	+368	+36,29%
Salerno 1.104.731)	265	311	362	339	246	223	-42	-15,85%
Caserta (924.166)	123	149	166	172	195	151	+28	+22,76%
Avellino (423.506)	40	58	83	75	48	31	-9	-22,5%
Benevento (279.675)	47	52	37	45	29	19	-28	-59,57%
<i>Totali Regione (5.839.084)</i>	1.489	1.766	1.842	1.785	1.831	1.806	-317	-21,29%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Napoli (3.107.006)	1.269	1.492	1.768	1.777	1.868	1.625	+356	+28,05%
Salerno 1.104.731)	447	409	511	514	444	489	+42	+9,42%
Caserta (924.166)	265	260	424	329	324	348	+83	+31,32%
Avellino (423.506)	142	114	179	83	206	238	+96	+67,61%
Benevento (279.675)	81	68	145	116	112	130	+49	+60,49%
<i>Totali Regione (5.839.084)</i>	2.204	2.343	3.027	2.819	2.954	2.830	+626	+28,4%

PUGLIA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Bari (1.260.142)	399	342	438	407	409	271	-128	-32,08%
Lecce (802.082)	48	165	41	57	88	53	+5	+10,42%
Foggia (628.556)	138	121	123	140	157	133	-5	-3,62%
Taranto (583.479)	106	105	70	75	77	88	-18	-16,98%
Brindisi (397.083)	79	76	95	94	120	65	-14	-17,72%
Barletta (392.546)	74	81	63	64	65	51	-23	-31,08%
Totali Regione (4.063.888)	844	890	830	837	916	661	-183	-21,68%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Bari (1.260.142)	342	363	328	249	311	358	+16	+4,68%
Lecce (802.082)	165	135	192	201	170	217	+52	+31,51%
Foggia (628.556)	121	164	211	157	217	160	+39	+32,23%
Taranto (583.479)	105	110	158	160	142	171	+66	+62,86%
Brindisi (397.083)	76	74	102	90	86	122	+46	+60,53%
Barletta (392.546)	81	87	86	84	74	53	-28	-34,57%
Totali Regione (4.063.888)	890	933	1.077	941	1.000	1081	+191	+21,46%

BASILICATA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Potenza (370.680)	41	59	40	38	32	32	-9	-21,95%
Matera (199.685)	24	16	12	20	19	14	-10	-41,67%
Totali Regione (570.365)	65	75	52	58	51	46	-19	-29,33%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Potenza (370.680)	80	75	143	136	134	141	+61	+76,25%
Matera (199.685)	43	40	59	43	49	58	+15	+34,88%
Totali Regione (570.365)	123	115	202	179	183	199	+76	+61,79%

CALABRIA

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Cosenza (711.739)	52	61	68	86	64	61	+9	+17,31%
Reggio C. (553.861)	70	80	87	85	75	44	-26	-37,14%
Catanzaro (362.343)	25	24	32	33	18	27	+2	+8%
Crotone (175.566)	8	6	8	8	4	1	-7	-87,5%
Vibo (161.619)	8	7	2	9	11	13	-5	-62,5%
Totali Regione (1.639.028)	163	178	197	221	172	146	-17	-10,43%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Cosenza (711.739)	107	102	143	129	158	128	+21	+19,52%
Reggio C. (553.861)	95	88	124	119	139	145	+50	+52,63%
Catanzaro (362.343)	75	66	98	81	112	117	+42	+56%
Crotone (175.566)	16	20	20	42	33	48	+32	+200%
Vibo (161.619)	35	38	42	42	45	44	-9	-25,71%
Totali Regione (1.639.028)	328	314	427	413	487	482	+154	+46,95%

SICILIA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Palermo (1.271.406)	399	374	476	480	404	293	-106	-26,57%
Catania (1.115.535)	398	315	303	284	196	188	-210	-52,76%
Messina (670.675)	42	23	22	43	45	42	0	0%
Agrigento (445.129)	34	19	31	39	33	31	-3	-8,82%
Trapani (435.765)	83	52	52	51	54	42	-41	-49,4%
Siracusa (403.985)	57	81	65	93	142	105	+48	+84,21%
Ragusa (320.226)	26	13	20	23	42	42	+16	+61,54%
Caltaniss. (271.758)	15	10	35	26	27	28	+13	+86,67%
Enna (169.782)	18	16	6	4	10	11	-7	-38,89%
Totali Regione (5.104.261)	1.072	903	1.010	1.043	953	782	-290	-27,05%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Palermo (1.271.406)	280	261	306	351	337	388	+108	+38,57%
Catania (1.115.535)	201	178	161	184	246	223	+22	+10,95%
Messina (670.675)	128	121	144	158	170	144	+16	+12,5%
Agrigento (445.129)	73	54	72	71	76	70	-3	-4,11%
Trapani (435.765)	83	76	78	97	85	99	+16	+19,28%
Siracusa (403.985)	117	101	99	117	168	146	+29	+24,79%
Ragusa (320.226)	44	34	39	50	77	56	+12	+27,28%
Caltaniss. (271.758)	64	59	47	46	58	50	-14	-21,87%
Enna (169.782)	25	23	25	22	37	42	+17	+68%
Totali Regione (5.104.261)	1.015	907	971	1096	1254	1.218	+203	+20%

SARDEGNA

Dati in diminuzione IN VERDE- Dati in aumento IN ROSSO rispetto all'anno precedente
 Calcolo Differenze percentuali con reati aumentati → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$
 Calcolo Differenze percentuali con reati diminuiti → $\text{dato 2019} - \text{dato 2014} \times 100 : \text{dato 2014}$

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Cagliari (561.289)	57	61	50	99	44	41	-16	-28,07%
Sassari (334.103)	52	48	47	43	47	48	+4	+7,69%
Oristano (161.600)	4	4	7	5	5	6	+2%	+50%
Nuoro (157.078)	2	6	4	9	4	5	+3	+150%
<i>Totali Regione (1.214.070)</i>	115	119	108	156	100	100	-15	-13,04%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Cagliari (561.289)	94	70	99	37	137	151	+57	+60,64%
Sassari (334.103)	71	56	102	79	91	124	+53	+74,65%
Oristano (161.600)	16	21	21	24	15	21	+5	+31,25%
Nuoro (157.078)	22	30	36	37	49	68	+46	+209,1%
<i>Totali Regione (1.214.070)</i>	203	177	258	94	292	364	+161	+79,31%

BENCHMARK PROVINCIALI POSITIVI

Furti con destrezza 2014-2019

Benchmark provinciali positivi

(con almeno **-250** differenze assolute e **-40%** differenze percentuali tra primo e ultimo anno)

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Torino (2.277.857)	5.939	5.521	4.771	4.530	3.928	3.242	-2.697	-45,4%
Genova (854.099)	2.079	1.510	1.456	1.532	1.244	790	-1.289	-62%
Trieste (234.682)	431	596	427	467	189	148	-283	-65,66%

Truffe 2014-2019

Benchmark provinciali positivi

(con almeno **-250** differenze assolute e **-40%** differenze percentuali tra primo e ultimo anno)

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
0	0	0	0	0	0	0	0	0%

Truffe 2014-2016

Benchmark provinciali positivi

(con almeno **-60** differenze assolute e **-15%** differenze percentuali tra primo e ultimo anno)

Truffe 2014-2017

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	Diff. assol. 2014-2017	Diff. % 2014-2017
Torino (2.277.857)	1.210	848	1.096	1.017	-193	-15,95%
Bari (1.260.142)	342	363	328	249	-93	-27,19%
Ancona (474.124)	260	238	176	175	-85	-32,7%

Truffe 2016-2019

Benchmark provinciali positivi

(con almeno **-60** differenze assolute e **-15%** differenze percentuali tra primo e ultimo anno)

PROVINCE (abitanti)	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2016-2019	Diff. % 2016-2019
Perugia (660.690)	274	297	215	186	-88	-32,12%
Cuneo (589.108)	216	153	134	133	-83	-38,43%
Siena (268.341)	122	86	75	56	-66	-54,1%

BENCHMARK PROVINCIALI NEGATIVI

Benchmark provinciali negativi

(almeno **+250** differenze assolute e almeno **+40%** differenze percentuali)

Furti con destrezza

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Firenze (1.014.423)	1.735	1.733	1.605	1.658	1.896	2.479	+744	+42,88%
Ferrara (351.436)	248	265	267	276	388	547	+299	+120,56%

Truffe

PROVINCE (abitanti)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Diff. assol. 2014-2019	Diff. % 2014-19
Bologna (1.805.831)	375	504	548	473	675	786	+411	+109,6%
Varese (890.043)	216	260	236	339	403	495	+279	+129,17%